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Specifika práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro dospělé

Abstrakt

Téma této bakalářské práce je „Specifika práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro

dospělé.“ Práce se skládá z teoretické části a z výzkumné části. Teoretická část se nejprve

soustředí na primární péči. Dále se věnuje všeobecnému praktickému lékařství pro

dospělé, pracovnělékařským službám, posudkové činnosti a dispenzární péči. Zaměřuje

se na charakteristiku práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro dospělé. Přináší

informace o práci sestry v oblasti prevence. Práce se také zabývá prací sestry v oblasti

edukace, výchovy ke zdraví, komunikace a domácí zdravotní péče. Nakonec poskytuje

informace o administrativních činnostech sestry v ordinaci praktického lékaře pro

dospělé.

Výzkumná část byla zpracována formou kvalitativního výzkumu. Cílem bylo zjistit

specifika práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro dospělé. Byly stanoveny

následující výzkumné otázky: 1. Jaká jsou specifika práce sestry v ordinaci praktického

lékaře pro dospělé? 2. Jaké metody sestry nejčastěji využívají při edukaci pacientů?

3. Jaké činnosti sestry vykonávají v oblasti preventivní péče?

Sběr dat probíhal formou hloubkových rozhovorů, které byly realizovány sestrami

pracujícími v ordinacích praktických lékařů pro dospělé. Rozhovory byly doslovně

zapsány a zakódovány. Celkem bylo vytvořeno 6 kategorií a z nich vzniklo

11 podkategorií. Výzkumný soubor je tvořen šesti sestrami. Výzkum byl prováděn

v únoru a březnu 2020 a byl ukončen v době teoretického nasycení.

Výsledky práce mohou posloužit jako informační materiál, který bude určen jak

zdravotnickému personálu, tak široké veřejnosti.
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všeobecná sestra; primární péče; všeobecný praktický lékař; edukace; prevence;

komunikace; výchova ke zdraví; domácí péče

Specifics of Nurse’s Work in General Practitioner for Adults

Abstract

The topic of this bachelor thesis is „The specifics of a nurse’s work in general practitioner

for adults“. It consists of the theoretical part and the research part. The theoretical part

firstly focuses on a primary care. It then covers the work of the general practitioner’s

office, occupational medicine services, medical reports and dispensary care. It aims at the

characteristics of the work of the nurse in the general practitioner’s office. Also it brings

information about the nurse’s work in the field of prevention, education, particularly

health education, communication and the home health care. Finally, it shares the

information about administrative activities of the nurse in the general practitioner’s office

for adults.

The research part was concluded in the form of a qualitative survey. The aim of the survey

was to find out the specifics of the nurse’s work in the general practitioner’s office for

adults. Following questions had been asked: 1. What are the specifics of the nurse’s work

in the general practitioner for adults? 2. Which methods are most frequently used by

nurses when educating patients? 3. Which activities nurses do in the field of prevention

care? The collection of the data was acquired from the deep interviews, that were realized

by nurses, working at the general practitioner’s office for adults. Interviews were

converted to the text form word-for-word and coded. There were 6 categories and

11 subcategories in total. This research was conducted in February and March 2020 and

afterwards finished when it reached theoretical saturation.

The result of this thesis can be used as a guide, available to the medical personnel as well

as to wide society.

Key words

nurse; primary care; general practitioner; education; prevention; communication; health

education; home care

6

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

1 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 9

1.1 Primární péče ............................................................................................................... 9

1.2 Všeobecné praktické lékařství pro dospělé ............................................................... 9

1.2.1 Pracovnělékařské služby .................................................................................... 10

1.2.2 Posudková činnost .............................................................................................. 11

1.2.3 Dispenzární péče ................................................................................................ 11

1.3 Charakteristika práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro dospělé................ 11

1.4 Práce sestry v oblasti prevence................................................................................. 12

1.4.1 Primární prevence .............................................................................................. 13

1.4.1.1 Preventivní prohlídky.................................................................................. 14

1.4.1.2 Očkování ...................................................................................................... 15

1.4.2 Sekundární prevence .......................................................................................... 15

1.4.3 Terciární a kvartérní prevence ........................................................................... 16

1.5 Práce sestry v oblasti edukace .................................................................................. 16

1.6 Práce sestry v oblasti výchovy ke zdraví ................................................................. 17

1.7 Práce sestry v oblasti komunikace ........................................................................... 18

1.8 Práce sestry v oblasti domácí zdravotní péče .......................................................... 18

1.9 Administrativní činnosti sestry v ordinaci praktického lékaře pro dospělé .......... 20

2 CÍL PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY ...................................................................... 21

2.1 Cíl práce ..................................................................................................................... 21

2.2 Výzkumné otázky...................................................................................................... 21

2.3 Operacionalizace pojmů ........................................................................................... 21

3 METODIKA ................................................................................................................... 22

3.1 Metoda sběru dat ....................................................................................................... 22

3.2 Výzkumný soubor ..................................................................................................... 22

7

4 VÝSLEDKY .................................................................................................................... 23

4.1 Základní identifikační údaje výzkumného souboru ................................................ 23

4.2 Přehled kategorií a podkategorií .............................................................................. 23

4.3 Kategorie 1 – Specifika práce sestry v ordinaci VPL ............................................. 24

4.4 Kategorie 2 – Odborné výkony ................................................................................ 26

4.5 Kategorie 3 – Preventivní péče ................................................................................ 28

4.6 Kategorie 4 – Domácí péče ...................................................................................... 30

4.7 Kategorie 5 – Administrativní činnosti.................................................................... 31

4.7.1 Podkategorie – Nejčastější administrativní činnosti ........................................ 32

4.8 Kategorie 6 – Vzdělávací akce ................................................................................. 33

5 DISKUZE ........................................................................................................................ 35

6 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 39

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY......................................................................... 40

8 SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................ 45

9 SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................... 49

8

ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Specifika práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro

dospělé“ jsem si vybrala proto, že převážná část praktické výuky studentů oboru

všeobecná sestra je na odděleních v nemocnicích a práce v ordinaci praktického lékaře je

odlišná a má svá specifika. Každý dospělý člověk má svého praktického lékaře a návštěva

ordinace ho za život nemine. Pravidelně by každý měl alespoň chodit na preventivní

prohlídky, očkování. Přesto každý jednou onemocní a potřebuje vystavit pracovní

neschopnost, nebo potřebuje vystavit potvrzení o zdravotní způsobilosti k řízení

motorového vozidla, k držení zbrojního pasu a mnoho dalšího. Práce praktického lékaře

a sestry je proto dle mého názoru nepostradatelná. Sestra se podílí na řízení chodu

ordinace, vykonává ošetřovatelskou, diagnostickou a preventivní péči.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické části, ve které se věnujeme primární péči,

všeobecnému praktickému lékařství pro dospělé a s ním spjatými pracovnělékařskými

prohlídkami, posudkovou činností a dispenzární péčí. Dále přibližujeme čtenářům

charakteristiku práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro dospělé. Rozsáhlejší

kapitolou je práce sestry v oblasti prevence. V této kapitole se zaměřujeme především na

primární prevenci, se kterou souvisí preventivní prohlídky a očkování. Mimo jiné v této

kapitole popisujeme také sekundární, terciární a kvartérní prevenci. V teoretické části

se pak dále zabýváme prací sestry v oblasti edukace, výchovy ke zdraví, komunikace

a domácí zdravotní péči. Nakonec popisujeme administrativní činnosti sestry v ordinaci

praktického lékaře pro dospělé. Ve druhé části práce se zaměřujeme na kvalitativní

výzkum, kde jsme si stanovili jeden cíl, a to zjistit specifika práce sestry v ordinaci

praktického lékaře pro dospělé. Výzkumné šetření jsme prováděli pomocí rozhovorů

se sestrami pracujícími v ordinaci praktického lékaře pro dospělé.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Primární péče

Primární péče patří mezi základní ambulantní preventivní a léčebnou péči, do které spadá

také její zprostředkování. Tuto péči poskytují praktičtí lékaři pro dospělé, praktičtí lékaři


[…]


v ordinacích praktických lékařů pro dospělé. Rovněž by mohly pomoci seznámit širokou

veřejnost se specifiky práce sester u praktického lékaře pro dospělé a dopomohly by

navodit nový úhel pohledu na tuto práci.
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6 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali specifiky práce sestry v ordinaci praktického

lékaře pro dospělé. Zjišťovali jsme, jaká jsou specifika práce sestry v ordinaci

praktického lékaře pro dospělé, jaké metody sestry využívají při edukaci pacientů a jaké

činnosti vykonávají v oblasti preventivní péče. Pro tuto práci jsme si stanovili tento cíl:

Zjistit specifika práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro dospělé. K dosažení tohoto

cíle jsme si položili tři výzkumné otázky: 1. Jaká jsou specifika práce sestry v ordinaci

praktického lékaře pro dospělé? 2. Jaké metody sestry nejčastěji využívají při edukace

pacientů? 3. Jaké činnosti sestry vykonávají v oblasti preventivní péče?

Na všechny tyto výzkumné otázky se touto prací podařilo v empirické části najít

odpovědi, a to pomocí realizace hloubkových rozhovorů se sestrami.

Zjistili jsme, že práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro dospělé se v mnohém liší

od práce sestry v nemocnici. Měla by zde pracovat sestra, která je empatická, flexibilní,

loajální, spolehlivá, komunikativní, trpělivá, organizačně nadaná a měla by udržovat

příjemné prostředí a plynulý chod ordinace. V primárním péči je především důležitá

primární prevence a edukace pacientů. Proto je pro kvalitní práci sestry důležité, aby

dbala u pacientů na pravidelné preventivní prohlídky, očkování a uměla správně

a kvalitně edukovat pacienty, a tím předcházet vzniku onemocnění. Sestry by měly také

pečovat o pacienta v jeho sociálním prostředí, v případech, kdy je to nutné. Co se týká

administrativní práce, je mnoho specifických činností, které dělá sestra u praktického

lékaře pro dospělé. Z výzkumného šetření jsem zjistila, že sestry si především vzdělávací

akce vyhledávají samy.
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Příloha 1 – Otázky pro rozhovor se sestrami

1) Kolik Vám je let?

2) Jak dlouho pracujete v ordinaci PL pro dospělé?

3) Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhla?

4) Jak byste charakterizovala vaší práci?

5) Jaké vlastnosti a dovednosti by podle Vás měla mít sestra v ordinaci PL?

6) Jakou sesterskou činnost nejčastěji děláte v ordinaci PL?

7) Jaké výkony děláte v ordinaci PL?

8) Preventivní péče:

a. Jaké metody nejčastěji používáte při edukaci pacientů?

b. O jaké problematice edukujete nejčastěji Vaše pacienty?

c. Proti čemu nejčastěji očkujete?

d. Jak zajišťujete preventivní prohlídky?

9) Jezdíte za klienty do domácího prostředí?

10) Jaké administrativní úkony děláte?

11) Jak Vám vyhovují E-neschopenky, E-recepty?

12) Vyhledáváte a navštěvujete vzdělávací akce? Pokud ano, jaká byla Vaše

poslední?
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Příloha 2 – Tabulka 1 Základní údaje

Tabulka 1 Základní údaje

Respondentky Pohlaví Věk Vzdělání Délka praxe u VPL

R1 žena 44 SZŠ 15 let

R2 žena 49 SZŠ 19 let

R3 žena 52 VŠ 15 let

R4 žena 48 SZŠ + ARIP 12 let

R5 žena 47 VOŠ 14 let

R6 žena 61 SZŠ 8 let

Zdroj: Vlastní výzkum, 2020
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Příloha 3 – Tabulka 2 Přehled kategorií a podkategorií

Tabulka 2 Přehled kategorií a podkategorií

Kategorie Podkategorie

1. Specifika práce sestry v ordinaci

VPL

A. Charakteristika práce

B. Vlastnosti sestry

C. Dovednosti sestry

2. Odborné výkony

3. Preventivní péče D. Edukační metody

E. Edukační oblasti

F. Očkování

G. Zajišťování preventivních

prohlídek

4. Domácí péče

5. Administrativní činnosti H. Počítačové dovednosti

I. Elektronické neschopenky

J. Elektronické recepty

K. Nejčastější činnost

6. Vzdělávací akce

Zdroj: Vlastní výzkum, 2020
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9 SEZNAM ZKRATEK

aj. – a jiné

apod. – a podobně

ARIP – odborné vzdělání v oblasti anestezie, resuscitace a intenzivní péče

atd. – a tak dále

BMI – index tělesné hmotnosti (body mass index)

CRP – C-reaktivní protein

ČR – Česká republika

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

DM II. typu – diabetes mellitus II. typu

DZP – domácí zdravotní péče

EKG – elektrokardiograf

FF – fyziologické funkce

FOB test – test na okultní krvácení

FW – Fahraeus-Westergrenova metoda

HbA1c – glykovaný hemoglobin v krvi

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

i.m. – intramuskulární

INR – protrombinový test

IT pracovník – pracovník informační technologie

KPR – kardiopulmonální resuscitace

MZČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

např. – například

NCO NZO – Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

P/K – pacient/klient

R – respondentka

s.c. – subkutánní

SZŠ – střední zdravotnická škola

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaný

VPL – všeobecný praktický lékař
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VPP – všeobecná preventivní prohlídka

VOŠ – vyšší odborná škola

VŠ – vysoká škola