## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Veronika Vlková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Vedoucí bakalářské práce:* Mgr. Ilona Lískovcová, Ph.D., MBA
*Katedra/ ústav:* Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
*Název bakalářské práce:* Specifika práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro dospělé

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody:

Zdůvodnění shody: **Nejvyšší míra podobnosti - 0%, Počet podobných dokumentů 0**

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka si vybrala aktuální a zajímavé téma s cílem zjistit specifika práce sestry v ordinaci praktického lékaře pro dospělé. Teoretickou část práce uspořádala v logickém sledu, uvedla charakteristiku primární péče a popis hlavních oblastí náplně oboru praktické lékařství pro dospělé. Do části cíl práce zařadila podkapitolu operacionalizace pojmů, kde vysvětlila pojem specifikum. V části metodika jasně popsala techniku sběru dat i výzkumný soubor. Výsledky šetření uspořádala logicky, systematicky a pro lepší přehlednost vytvořila velmi pěkně zpracované myšlenkové mapy, které však mohla umístit do části přílohy. V diskusi autorka odpovídá na výzkumné otázky pomocí získaných poznatků a zároveň vkládá i argumentačně podpořené vlastní názory. V závěru diskuse autorka v krátkosti zmiňuje využití výsledků šetření, které již v závěru práce neuvádí. V závěru hodnotí naplnění cíle a sumarizuje výsledky výzkumného šetření. V seznamu použité literatury uvádí 36 zdrojů, z toho 5 cizojazyčných. U uvedených internetových odkazů neodstranila podtržení. V práci se objevují drobné nedostatky, které však hodnotu práce nijak nesnižují.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je rozdíl mezi návštěvní službou a domácí péčí? V případě, že ano, jaký?

Datum: 8. 6. 2020 Podpis vedoucího bakalářské práce.....